
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
N. 70

DEL 17/03/2021

Oggetto: 2^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2021-2023
E  RELATIVI  ALLEGATI  ADOTTATA  DALLA  GIUNTA
COMUNALE CON I POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE
AI SENSI DELL’ART. 42 E 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N.
267/2000 .

L’anno  duemilaventuno, addì  diciassette del mese di  marzo alle ore  18:15 nella
Residenza Municipale, si è riunita la Giunta Comunale.

All’inizio della discussione dell’argomento, risultano presenti e assenti:

MARCHIONINI SILVIA                            Sindaco             Presente   
FRANZETTI MARINELLA                           Vice Sindaco        Presente   
BOZZUTO ANNA                                   Assessore            Presente   
BREZZA RICCARDO                                Assessore            Presente   
COMOLI GIORGIO                                 Assessore            Presente   
MARGAROLI GIOVANNI BATTISTA              Assessore            Presente   
RABAINI PATRICH                                 Assessore            Presente   
SCALFI NICOLO'                                   Assessore            Presente   

totale presenti   8    totale assenti   0

Visti:
- l’art. 73 del decreto legge del 17 marzo 2020 n. 18;
- il decreto Sindacale prot. n. 2156 del 14 gennaio 2021;
- il DPCM del 2 marzo 2021.

Si dà atto che:
- il Sindaco è presente nella Residenza Municipale;
- il Vice Sindaco e gli Assessori sono collegati in videoconferenza.

Assiste  alla  seduta,  in  videoconferenza,  il  Segretario  reggente  del  Comune
MOLLIA ANTONELLA.

Il Sig.  MARCHIONINI SILVIA nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e,
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Oggetto: 2^  VARIAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2021-2023  E
RELATIVI ALLEGATI ADOTTATA DALLA GIUNTA COMUNALE CON I
POTERI DEL CONSIGLIO COMUNALE AI SENSI DELL’ART. 42 E 175,
COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Anna Bozzuto;

PREMESSO:
• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 30/09/2020 è stato

approvato il  Documento Unico di  Programmazione per  il  triennio 2021-
2023;

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 del 16/01/2021 è stata
approvata la Nota di Aggiornamento al D.U.P. 2020-2022;

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 16/01/2021 è stato
approvato il  Bilancio  di  Previsione  per  il  triennio 2021-2023 e relativi
allegati;

• che con deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 09/03/2021 è stato
approvato  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2021-2023  e  il  Piano  degli
obiettivi e delle performance annualità 2021; 

• che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 11/03/2021 è stata
approvata la 1° Variazione al Bilancio di Previsione per il triennio 2021-
2023 e relativi allegati;

RICHIAMATA:
• la convenzione tra Regione Piemonte e Comune di Verbania regolante il

finanziamento per assicurare la realizzazione di interventi inerenti “l’Asse
Viario  S.S.  34  –  Messa  in  sicurezza  versanti”,  volti  all’innalzamento  del
livello  di  sicurezza  dell’infrastruttura  con  riguardo  alla  manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza di infrastrutture stradali;

• che con la succitata convenzione il Comune di Verbania è stato confermato
nel  ruolo  di  soggetto  sub  attuatore  per  l’erogazione  del  finanziamento
statale destinato alla realizzazione dei lavori;

• che  sulla  base  del  riparto  concordato  tra  Regione  e  Comune,  tra  gli
interventi oggetto di realizzazione di competenza del Comune di Verbania
risulta l’intervento come appresso indicato:

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PRESO ATTO:
• che in data 16 marzo 2021 la  SS 34 "del Lago Maggiore", è stata interessata

dalla caduta massi nel tratto tra il km 25+400 e il  km 25+500 in località
Cannero Riviera, rientrante nell’intervento indicato;

• dell’urgenza di rimuovere il materiale in pericolo di caduta onde consentire
alle autorità competenti  la riapertura della strada in sicurezza ;

• che occorre anticipare all’esercizio finanziario 2021 gli interventi urgenti
per procedere all’affidamento dei lavori di messa in sicurezza valutati in €
58.480,00  e  all’esercizio  2022  gli  interventi  già  previsti  dal
cronoprogramma dell’opera nell’anno 2023;

Visti:

 l’art.  175 del D.Lgs.  n.  267/2000 relativo alle “Variazioni al  Bilancio di
Previsione”;

 il vigente Regolamento di Contabilità;

 il  D.Lgs.  n.  118 del  23/06/2018 relativo alle  disposizioni  in  materia  di
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle
Regioni e degli enti locali e loro organismi, con particolare riferimento al
principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità finanziaria ed
il principio della competenza finanziaria potenziata;

Assunti, conseguentemente, i poteri del Consiglio Comunale, ai sensi dell’art. 175,
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, che testualmente recita:  “Ai sensi dell’’art. 42 le
variazioni  di  bilancio  possono  essere  adottate  dall’organo  esecutivo  in  via
d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte
dell’organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31
dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”
Ritenuto opportuno procedere, pertanto, alla variazione d’urgenza del bilancio di
previsione 2021-2023;
Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, come risulta dal prospetto
allegato 2) quale parte integrante e sostanziale;
Dato  atto  che  la  presente  variazione  verrà  sottoposta  all'organo  di  revisione
contabile per il rilascio del parere di competenza e illustrata alla Commissione
finanze  bilancio  e  programmazione  prima  della  presentazione  al  Consiglio
Comunale; 
Acquisiti agli atti i  pareri favorevoli del responsabile del servizio finanziario,
espresso ai sensi dell’art. 153 del d.Lgs. n. 267/2000;

Visto il d.Lgs. n. 267/2000;
Visto il d.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;
A votazione unanime e palese

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



DELIBERA

Per tutti i motivi in premessa richiamati, 

1) di apportare, in via d’urgenza,  al bilancio di previsione finanziario 2021-
2023  le  variazioni  di  competenza  e  di  cassa,  analiticamente  indicate
nell’allegato 1) che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di  dare  atto  del  permanere  degli  equilibri  di  bilancio,  sulla  base  dei
principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile e in particolare dagli
artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto
allegato  2)  quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  che  per  effetto  delle
variazioni proposte, il Bilancio di Previsione 2021-2023 presenta un pareggio
finanziario di competenza con le seguenti risultanze finali:

 Bilancio 2021: le previsioni di competenza pareggiano in € 66.411.863,84
 Bilancio 2022: le previsioni di competenza pareggiano in € 79.287.470,99
 Bilancio 2023: le previsioni di competenza pareggiano in € 72.532.465,56

3) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale
entro  il  termine  di  60  giorni  ai  sensi  dell’art.  175  comma  4  del  D.Lgs.
267/2000;

4) di dare espressamente atto che viene conseguentemente variato ed integrato
il Documento Unico di Programmazione 2021-2023;

5) di  dare  atto  che  la  presente  variazione  verrà  sottoposta  all'organo  di
revisione contabile per il rilascio del parere di competenza e illustrata alla
Commissione finanze bilancio e programmazione prima della presentazione al
Consiglio Comunale; 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e
palese

DELIBERA
 di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi
dell’art. 134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

Proposta n° 93 del 17/03/2021
Deliberazione n° 70 del 17/03/2021

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile dell'area Settore: BILANCIO E CONTABILITA', SPOTTI RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 17/03/2021

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO SERVIZI FINANZIARI, 
RIZZATO RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
17/03/2021

Parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA', RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
17/03/2021

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Letto approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
 MARCHIONINI SILVIA

IL SEGRETARIO COMUNALE REGGENTE
 MOLLIA ANTONELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 6

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


	DELIBERA
	DELIBERA

